
 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Molise 

Ambito Territoriale di Campobasso - Ufficio III                              
 

 

 

 

 

________________________________________________________________________________________________ 

Via Garibaldi, 25 – Campobasso 86100 tel. 0874-497501 (centralino) 

SITO WEB: www.atcampobasso.it  - PEO: usp.cb@istruzione.it  -  PEC: uspcb@postacert.istruzione.it   

Codice IPA: m_pi - Codice Univoco ricezione fatture contabilità generale: 4RD6HU - C.F. 80002500702 

LA DIRIGENTE 

VISTO Il Decreto Direttoriale dell’USR Lazio n. 734 del 14.07.2022 di 

approvazione delle graduatorie di merito della procedura 

concorsuale indetta ai sensi dell’art. 15 del Decreto Dipartimentale 

n. 499 del 21 aprile 2020 per la classe di concorso A021 – 

GEOGRAFIA per le Regioni ABRUZZO, LAZIO, MARCHE, SARDEGNA, 

TOSCANA, UMBRIA;    

VISTA l’istanza di inserimento in GPS Prot. AOOPOLIS.REGISTRO 

UFFICIALE.I.7909989 del 31.05.2022 presentata dall’aspirante 

docente Francesco Di LISA nelle Graduatorie provinciali delle 

supplenze della provincia di Campobasso per classe di concorso 

A021, valide per il biennio 2022/2024; 

VISTA la pubblicazione del dispositivo dell’A.T. di Campobasso di 

conferimento delle nomine a tempo determinato n. 5010 

dell’08.09.2022 attraverso il quale il prof. Francesco di Lisa è stato 

individuato come destinatario di un contratto a tempo determinato, 

con decorrenza dal 09.09.2022 e fino al 30.06.2023 presso l’I.S. 

“Boccardi” di Termoli;  

VISTA la nota del 15 novembre 2022, prot. 39928 con cui il Ministero 

dell’istruzione e del Merito - Direzione generale per il personale 

scolastico - ha deciso di rideterminare il punteggio conseguito dai 

candidati in esito alla prova scritta sostenuta per il concorso 

ordinario per posti comuni della scuola secondaria, classe di  

 

http://www.atcampobasso.it/
mailto:usp.cb@istruzione.it
mailto:uspcb@postacert.istruzione.it


 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Molise 

Ambito Territoriale di Campobasso - Ufficio III                              
 

 

 

 

 

________________________________________________________________________________________________ 

Via Garibaldi, 25 – Campobasso 86100 tel. 0874-497501 (centralino) 

SITO WEB: www.atcampobasso.it  - PEO: usp.cb@istruzione.it  -  PEC: uspcb@postacert.istruzione.it   

Codice IPA: m_pi - Codice Univoco ricezione fatture contabilità generale: 4RD6HU - C.F. 80002500702 

 

concorso A021, di cui ai decreti dipartimentali nn. 499/2020 e 

23/2022; 

VISTO il Decreto Direttoriale dell’USR Lazio n. 1884 del 21.11.2022 che ha 

disposto l’esclusione del candidato Francesco DI LISA dal concorso 

ordinario per posti di docente della scuola secondaria di secondo 

grado per la disciplina A021 – GEOGRAFIA a seguito della 

rideterminazione del punteggio da 70 a 68 per quanto concerne la 

prova scritta; 

VISTA la comunicazione, assunta dall’I.S. “Boccardi” al prot. n. 17799 del 

23.11.2022, con la quale è stato trasmesso il Decreto prot. n.1884 

del 21.11.2022 dall’USR Lazio;  

VISTA la nota del Dirigente Scolastico dell’I.S. “Boccardi”, acquisita con ns. 

prot. n. 6881 del 28.11.2023, con la quale è stata comunicata 

l’esclusione del prof. Francesco DI LISA dalla prima fascia delle GPS 

– A021 GEOGRAFIA; 

ISTO il provvedimento di convalida dell’A.T. di Campobasso, prot. n. 6889 

del 28.11.2022, che ha decretato l’esclusione del prof. Francesco DI  

LISA dalla prima fascia della Graduatoria provinciale per le supplenze 

– A021 GEOGRAFIA;  

VISTO Il provvedimento del Dirigente scolastico dell’I.S. Boccardi”, prot. n. 

18117 del 28.11.2024, che ha decretato la risoluzione del contratto 

di lavoro a tempo determinato stipulato con il prof. Francesco DI 

LISA con conseguente cessazione degli effetti giuridici dello stesso 

al 27.11.2022; 

 

http://www.atcampobasso.it/
mailto:usp.cb@istruzione.it
mailto:uspcb@postacert.istruzione.it


 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Molise 

Ambito Territoriale di Campobasso - Ufficio III                              
 

 

 

 

 

________________________________________________________________________________________________ 

Via Garibaldi, 25 – Campobasso 86100 tel. 0874-497501 (centralino) 

SITO WEB: www.atcampobasso.it  - PEO: usp.cb@istruzione.it  -  PEC: uspcb@postacert.istruzione.it   

Codice IPA: m_pi - Codice Univoco ricezione fatture contabilità generale: 4RD6HU - C.F. 80002500702 

 

 

VISTA l’ordinanza del TAR del Lazio n. N. 00556/2023 (REG.PROV.CAU. N. 

16590/2022), pubblicata il 27.01.2023, che ha accolto l’istanza 

cautelare per la sospensiva degli atti impugnati con ricorso numero 

di registro generale n. 16590 del 2022 avverso la rideterminazione 

del punteggio che ha comportato l’esclusione di Francesco DI LISA 

dalla graduatoria di merito della procedura concorsuale, indetta ai 

sensi dell’art. 15 del Decreto Dipartimentale n. 499 del 21 aprile 

2020 per la classe di concorso A021 – GEOGRAFIA per le Regioni 

ABRUZZO, LAZIO, MARCHE, SARDEGNA, TOSCANA, UMBRIA;    

VISTA la comunicazione, ns. prot. n. 3010 del 23.05.2023, in esecuzione 

dell’ordinanza cautelare del TAR del Lazio N. 556/2023 

(REG.PROV.CAU. N. 16590/2022) ai Dirigenti Scolastici interessati 

in merito all’avvenuto reinserimento con riserva del docente 

Francesco DI LISA nella prima fascia della graduatoria provinciale 

per le supplenze della scuola secondaria di secondo grado A021 – 

GEOGRAFIA con punti 25,5; 

VISTO il Decreto Direttoriale dell’USR Lazio prot. n. 949 del 15.06.2023 con 

il quale è stata disposta la rettifica con il conseguente reinserimento 

nella graduatoria di merito della procedura concorsuale per la classe 

di concorso A021 – GEOGRAFIA di Francesco DI LISA; 

PRESO ATTO della sentenza del TAR del Lazio n. 10871 del 2023 (R.G. 

n.16950/2022), pubblicata in data 28.06.2023, che ha 

definitivamente accolto il ricorso del prof. Francesco DI LISA;  

 

http://www.atcampobasso.it/
mailto:usp.cb@istruzione.it
mailto:uspcb@postacert.istruzione.it


 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Molise 

Ambito Territoriale di Campobasso - Ufficio III                              
 

 

 

 

 

________________________________________________________________________________________________ 

Via Garibaldi, 25 – Campobasso 86100 tel. 0874-497501 (centralino) 

SITO WEB: www.atcampobasso.it  - PEO: usp.cb@istruzione.it  -  PEC: uspcb@postacert.istruzione.it   

Codice IPA: m_pi - Codice Univoco ricezione fatture contabilità generale: 4RD6HU - C.F. 80002500702 

 

 VISTO il conseguente reinserimento a pieno titolo da parte di questo ufficio 

del prof. Francesco di LISA nella graduatoria provinciale di supplenza 

A021 - GEOGRAFIA a seguito della sopracitata sentenza del TAR;  

TENUTO CONTO dell’istanza di aggiornamento presentata dal prof. Francesco DI LISA 

della graduatoria provinciale per le supplenze - A021 – GEOGRAFIA, 

prot. AOOPOLIS.REGISTRO UFFICIALE.I.12261824 del 10.06.2024  

nella quale lo stesso ha dichiarato il servizio ai fini giuridici presso 

l’I.S: “Boccardi” dal 28.11.2022 al 30.06.2023; 

VISTA la richiesta pervenuta a questo ufficio, con prot. n. 6565 del 

07.11.2024, dal Dirigente Scolastico Anna Gloria CARLINI, di un 

provvedimento di riconoscimento giuridico del contratto stipulato dal 

docente Francesco DI LISA presso l’I.I.S. “Boccardi” di Termoli per 

il periodo dal 09.09.2022 al 30.06.2023; 

VISTA la diffida dell’Avv. Tommaso Marchese per conto del sig. Francesco 

DI LISA, acquisita con ns. prot. n. 6746 del 14.11.2024 volta al 

riconoscimento ai fini giuridici del servizio presso l’I.S. “Boccardi” dal 

28.11.2022 al 30.06.2023 presentata dal prof. Francesco DI LISA; 

DISPONE 

Il riconoscimento ai soli fini giuridici del servizio prestato dal docente Francesco DI 

LISA dal 28.11.2022 al 30.06.2023 presso l’I.S: “Boccardi”. 

Il presente dispositivo è pubblicato sul sito di questo ufficio provinciale: 

wwww.atcampobasso.it e sull’Albo On Line. 

 

http://www.atcampobasso.it/
mailto:usp.cb@istruzione.it
mailto:uspcb@postacert.istruzione.it


 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Molise 

Ambito Territoriale di Campobasso - Ufficio III                              
 

 

 

 

 

________________________________________________________________________________________________ 

Via Garibaldi, 25 – Campobasso 86100 tel. 0874-497501 (centralino) 

SITO WEB: www.atcampobasso.it  - PEO: usp.cb@istruzione.it  -  PEC: uspcb@postacert.istruzione.it   

Codice IPA: m_pi - Codice Univoco ricezione fatture contabilità generale: 4RD6HU - C.F. 80002500702 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale 

amministrativo entro 60 giorni oppure ricorso Straordinario al Presidente della 

Repubblica, entro 120 giorni. 

      La Dirigente  

Ettorina TRIBO’ 

 
Al Sig. Francesco Di Lisa 

Pec: francescodilisa@pec.it  

Peo: francescodlm88@hotmail.it 

Ai Dirigenti Scolastici del liceo Scientifico “Romita” di Campobasso 

e del I.I.S. “Boccardi” di Termoli 

Al sito Web 

All’albo online 

 

 

 

 
 

 
Responsabile del procedimento: 

Dott. Davide Di Sisto  

Referente: 

Barbara Baratta  

Gestione Graduatorie 
Allegati:// 

http://www.atcampobasso.it/
mailto:usp.cb@istruzione.it
mailto:uspcb@postacert.istruzione.it
mailto:francescodilisa@pec.it
mailto:francescodlm88@hotmail.it

		2024-11-19T13:12:41+0100
	Campobasso


		2024-11-19T13:21:21+0100
	protocollo




